(30) In con congregationibus qua facta sunt super . 4 . illas primos capitulos multa
et varia dicta fuere a patribus circa quest, illam de pastorum residentia, cui
(ingr) iuris esset, diuini an humani, et ne obliuioni omnia uel plurima eorum
tradantur, visum est quest, illam tractari debere in hunc modum

Sensus imprimis quest, hic est an Patriarcha Archiepi et Epi alijs inferiores pas-
tores, deniqz an omnes illi quibus comissa est animarum cura, illamqz acceptam
voluntarie seu libere per se ipsos residere teneantur personaliter in suis ecclesijs
munusqz pastorale agere, et ipsas oves sibi commissas pasce precepto Christi
seu iure diuino uere proprie et immediate? hic (ingr) est sensus in quo questio
tractabitur

E Ex quo liquet iure humano et ecclesiastico teneri extra dubium esse, et certum apud
omnes. aequè etiam certum est didos pastores omnes iure diuino teneri curam
habere laborare et curare ut munus pastorale adhibeatur omnibus, itaqz pascan-
tur uerbo et sacramentorum ministerio et exemplo. modo hoc fiat per ipsum et
personaliter, modo per alios - quod hoc (ingr) sit iuris diuini, imo naturalis
et est humani nulli dubium esse pot, ueluti nec est. Status . 2 . q. hic est, an (ingr)
per se ipsos personaliter nisi uera et legitima causa impediatur, didum pasto-
rale munus, exhibere teneantur

Quesitum est et de Patriarchis Archiepis et alijs, et non desumo ipso Pont, ex eo etiam
qz nunqz uenit indubium quin summus ipse Pont, Diuino iure et Christi precepto
teneatur illo dicto Christi pasce oves meas, quod quidem et Petro et uicis suis omni-
bus successoribus preceptum fuisse nulli unqz dubitarunt sed an in Petro ipso omni-
bus Epi et inferioribus pastoribus idem quod Petro iussum fuerit a Christo nonnulli
dubitarunt

D Dubium hoc et questionem, credunt nonnulli, ex hac alia pendere sint ne Epi omnes
uere proprie et immediate a Christo instituti et an ab eo sit eorum potestas aequè ac
Petri uel eius successorum potestas, ac ita immediate ut Petrus ipse et sui successores
ab eodem sunt instituti, quod est querere an Episcoporum potestas sit iuris diuini seu
a iure diuino, uel an a summo Pont, hanc habeant immediate, et ab eo et a Christo mediate
copitant. n. si Episcoporum potestas et iurisdictio est, a summo Pont, immediate et sic imme.

actio obligationemque residendi et per se ipsos munus suum exercere 240
di, iuris esse humani et non Diuini, et e contra si eorum potestas et iuris 175
dictio sit immed^{te} actio, erit et obligatio Ethici precepti et sic iuris di
diuini

Et quia multi etiam ex patribus esto crederent residentiam personalem esse iu
ris diuini, aserebant tamen, aut non expedire aut non necesse fore, aut super
fluum esse id declarari et definiiri per sacrum concilium, et hoc quidem
diuersis respectibus et considerationibus alij .n. dicebant non nihil forte de
rogari hac declaratione dignitati et aucto^{ti}, sum, Pontis ac perinde debere
illum prius consuli, et in adeo graui et ardua, nonnulli vero non de ore (aiebant)
tan sero post .1562. annos hanc rem tractare et inuisurum nos esse here
ticos qui veritatem adeo certam disputationi et dubitationi subijciam,
alij forte non habentes animum residendi et sub pretextu dispensationis ha
bita a Pontis, excusatos se esse a personali residentia credentes, volebant hanc
rem definiiri, imo et aliqui repugnante conscientia eo quod viderent rem hanc
displicere Pontis, et legatis subterfugia querebant, asserentes id debere differri
in aliud tempus cum agendum esset de dogmatibus aut de sacramen
to / ordinis.

Ideo (ingressus) tractabimus et id quod precipuum est an. scilicet. haec obligatio sit
iuris diuini et naturalis et, an tamen humani et deinde et .2. loco an illo
premissis et concessis seu habitis probatis, expediat sit utile, imo necesse illam
definiiri et declarari per sanctam synodum.

Sed quia nonnulli ex patribus qui inter eruditiores numerabantur dicebant id
non esse necesse, ob id quod ius humanum ecclesiasticum ita obligat pa
remque vim obligandi habet sub pena etiam peccati mortalis sicut ius
ipsum diuinum, et quod qui non resident, et sic non obediunt iuri hu
mano seu ecclesiastico ita obliganti, neque et obediunt iuri diuino explici
to veluti innumeri homines non obediunt preceptis decalogi, et fuit pri
mus qui hoc dixit magna vi et conatu scilicet thomas ord, predicatorum Episcopus
Lauen^{is} hac (ingressus) de causa ut huic obiectio et satisfiat antequam ad questionem

per conclusiones respondeamus id breuiter praeuertemus, quid ius diuinum sit
et humanum, quod tunc distet ac differat et in quibus lex diuina ab humana et
ecclesiastica et quod magis referat ob multa obligationem aliquam et legem im-
mediate esse a deo et Christo uel a ratione et naturali, aut ab homine etiam si sit
Summus Pontifex

Ius Diuinum est quidquid Deus immediate precipit siue per se ipsum siue per alium
dum ipse sit author iuris et qui precipit et quod quicquid natura seu ratio natura-
lis dedit, itaque homines naturali lumine agnoscunt esse debitum, et se tenent ad
id faciendum uel cauendum, deus ipse natura author precipit, omnis. n. lex
natura et naturaliter hominibus impressa a lege dei eterna derivatur, ideo ideo
ius natura ius diuinum est, sed quod aliqua et deus instituit et precipit quae
luminis naturalis vires, excedunt, neque illo lumine agnoscuntur, sicuti neque finis
super naturalis in quem ordinantur, ideo hoc et ius diuinum est, et non sit na-
turale, et solet vocari ius positium, quasi super additum seu super positi-
um iuri naturali et non huiusmodi mentibus naturaliter impressum, innotescit aut
nobis hoc ius per sacram scripturam seu per ecclesiam hac ratione nobis proprie-
tem illud tanquam sit a deo, per Angelos, Prophetas nomine dei loquentes, dicentes
hoc dicit aut precipit Dominus, quicquid. n. id uerum est, quod Dominus precipit non homo
uel nescio homo, illud ius diuinum aut preceptum esse dicimus. Humanum
aut ius illud esse dicimus cuius homo author est, non Deus immediate, licet
hoc ipsum quod homo iubeat, a deo habet uelut. n. creatura aliqua immediate
a deo sunt, producantur uel creantur, aliae aut non nisi mediantibus causis
secundis sic et precepta aliqua dei sunt immediata, ut de quibus Paulus, dico
(inquit) non ego sed Dominus alia uero ab hominibus sunt, ut de quibus idem Paulus
dico Ego non Dominus

287
Distat aut non parum lex Diuina et humana et possunt differentie reddu-
quatuor praecipue, quas S. Tho, doctissime colligit ex illo Ps. 118. lex Domini in-
alata, conuertens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam praestans paru-
lis, quibus uerbis et excellentia continentur quibus lex Diuina praestat humanae

241
176
2^a illo primo verbo lex Dni immaculata, i. nullam peccati turpitudinem
permittens, sed omnem puniens, quod quidem lex humana non pot, s. n. vellet
omnia mala auferre multa et bona tollet, et boni communis utilitas impe
diatur, quare ut nullum malum non punctum et non prohibitum rema
neat, nec^m fuit legem diuinam superuenire, que omnia peccata prohiberet.

2^a differentia continetur verbo illo conuertens animas, eo q non solum exte
riores actus, sed et interiores lex diuina dirigit precipit aut prohibet, lex
vero humana non tm pot, qz de his pot homo legem facere tm, de quibz pot
iudicare, hec aut sunt exteriore actus non interiores, qui latent, non ergo
attingit perfectionem virtutis, que consistit in multis qz actibus, lex ipsa huma
na attingit uero diuina. 3^a Diff^a continetur verbo illo, testimonium Dni fi

dele, quo continetur certitudo veritatis et rectitudinis ipsius legis diuina
que non est in lege humana, propter in certitudinem magni iudicij de rebus pra
cipue contingentibus et particularibus, circa que contingit diuersa esse iudi
tia hominum, ac ex illis diuersas et contrarias leges procedere, quare ut ho
mo absqz omni dubitatione scire posset, quid ei esset agendum, quid vitandū
necessum fuit, ut in proprijs actibus lege diuinitus data, qua constaret illum exa
re non posse, dirigeretur. / 4^a aut d² continetur illo verbo sapientiam pres

tans paruulis, in q^o tum lex diuina ordinat hominem ad finem supernaturalem
et diuinum qui excedit proportionem et vires facultatis humanae, atqz illo
non accedit lex humana, nec finem illum attingit immediate, sed lex tm diui
na aut super naturalis, que proportionat fini ipsi supernaturali. et pnt
quatuor hac differentia reduci ad quatuor genera causarum. 1^a ad genus causa

materialis. 2^a ad genus causa formalis, 3^a ad genus causa efficientis. 4^a
ad finalem causam. / vt sic 4^a generibus causarum prestat diuina lex ipsi
humana, et quantum 4^a haec causa legis diuina prestant illis legis hu
mana, tm lex ipsa diuina prestat humana, quam sententiam alias est. 8.

Tho, habet nam, 1^a 2^a q. 99. ar. 3. inquit, lex diuina principaliter instituit
vt ordinet homines ad Deum, humana uero homines ad inuicem illud aut

homines. β . ordinare ad Deum. Scopus precipuus est et ultimus utriusq. hoc
 aut id est homines ordinari ad inuicem consequens est et sub illo, scopus diuini
 na legis, Primus aut et immediatus humana legis, eandem sententiam habet
 ar. 4. et. q. 100. ar. 2. s. et. q. 93. ar. i. ubi ait finis legis diuina felicitas
 aeterna, et hominem inducere seu perducere ad hunc finem, humana vero
 legis finis temporalis tranquillitas ciuitatis est, cohibet. n. adus exteriores quibus
 potest perturbari. / Et esto lex humana ecc. attendat et intendat finem super
 naturalem, potiusq. ciuili et politica virtute tr. propria, et ut humana est et hinc
 non immediate attingit illum finem, nec homines sufficienter dirigit in illum, sed
 virtute ipsius diuinae legis. ex his facile imotes. cit. β ti refferat, lege diuina an
 humana aliquid homini precipiatur, et perinde β ti et refferat pastores animarum
 huius precepto / an hominis ad munus suum pastorale teneri, sunt. n. leges diuinae
 aeternae perpetuae immobiles seu immutabiles seu indispensabiles, omni consuetudi
 dine in opp. m. perscriptibiles, semel. n. loquitur Deus et 2. id ipsum non ceperit,
 q. semper et perpetuo loquitur, sunt. n. verba ipsius aet. et infabibilia perpe
 tuaeq. veritatis, sunt e contra leges humanae temporales mobiles seu mutabiles in
 extra ac variabiles veritatis dispensabiles a consuetudine debiles valet. n.
 consuetudo aduersum quamcuq. legem humanam, habentem diuinae leges vim illam
 obligandi prope infinitam, infinitus est. n. legislator, a quo vim illam immediate
 sortiuntur. humana vero ab homine illarum auctore vim et potatem obligandi ha
 bent quare finitam et limitatam. Et licet multae leges humanae sub pena et peccati
 mortalis obligent, id tr. non ab homine ut sic immediate sed a conformitate et con
 sonantia cum lege et vo. diuina habent, diuina vero proxime ab ipso deo

qui negat differre fuit et q. dubitatum ut habet person. tracta. de vita sp. uali, obliget ne lex humana ad
 lege diuina aut
 humana in ore obla possit sub pena peccati mortalis, esto iam nequeat hoc dubitari, et tr. neq. suot
 gationis confundit q. neq. antea licuit dubitare nec dubitatum fuit teneant ne pastores et prelati
 scilicet. distinguit et tollit
 ordinem ecc. hierar. tima assante causa) personaliter residere, et perse ipsos munus pastorale exercere
 chia et Dionis, dicitur
 qua p. chris. Apli de in Sub pena peccati mortalis, quod euident sig. est, semper pro certo et rato haberi
 de. 3. successores posu lege diuina et christi precepto eos teneri, et hoc satis contra illos qui nihil differre a se
 erunt

242
177

Legem ne Diuina an humana scirent prelati teneri ad residentiam pariterque
vim obligandi duas illas leges habere. Et quisque attentè considerare voluerit
quod amor ipsi Deo pre hominibus debeat, quantaque suis legibus reuerentia
et honor pre humanis ipsis legibus, et quanto maius adiu^m, Lex ipsa Dei que
lex mentis amoris et spiritus est, hominibus prestat ad illam met exhibendam et
ad implendam. Lex ipsa hominis et humana, non difficile intelliget, uno
experimento cognoscat et fortius et intimè moueat consideratio et iudicium hoc
Deus hoc precipit et Christus iesus, quod illud homo precipit, non Deus
Contemnendum. preest quod illi patres aserebant, homines et contra legem Diuinam au-
dacter peccare, ut contra Decalogum, et grauius non residentes peccaturos, si
res hoc iuris diuini declararet esse. P. n. et ipsis contradicunt sibi,
nam si grauius peccabunt, ideo est quod Lex Diuina maiorem vim et potatem
habet obligandi. deinde inconsulte deus fecisset suas leges hominibus pro-
mulgando, eademque saepe repetendo iuxta id Esa, 28. manda remanda
inconsulte et legislator ciuili et ecclesiasticus ead et prohibendo quod Lex Di-
uina prohibet ut symoniam uxorem et reliqua, et suas quidem leges sepeissi-
me inculcando et renouando, inconsulte et sacra fecissent concilia multa
que legis erant tamen humana, aut uelut talia credebantur ab hominibus
Diuini esse iuris definiendo, ut uocalem confessionem septem sacramenta, et
et multa alia. immo ex patribus accusabant Episcopum Mutinensem
quod dixisset diuinam legem et humanam finibus differere, cum (ut dictum iam est)
sententia sit Diuini thome, et uerum dictum / ad quod et facit quod est omn-
ium ultimum et quod dicitur determinatum finis rationem habet, ut habet omnis
terminus cum lex ergo diuina et humana obiectis et terminatiuis et formalibus
differant, quod rationes obiectorum formales quas attingunt necessum est differere, quod
diuina rationem super naturalem suam attingit, non aut sic humana lex, conse-
quens est diuinam legem et humanam finibus propriis et immediatis differere ut
virtutes morales habent proprios fines immediatos penes quos differunt, ut sunt
bonum iustitiae, bonum fortitudinis, bonumque temperantiae, esto unus sit ultimus
finis omnium earum, legisque diuinae et humanae, immo omnium rerum creaturarum
ut bonum est, per efficiens earumdem, unusque primus motor.

iam ex his premiffis questioni ipsi Principali quatuor conclusionibus res pon-
demus. et earum prima sit.

Praelati omnes seu pastores iure naturali, quare est et Diuino (qn̄ omne naturale di-
uinum est) perse ipsos pastorale munus agere et personaliter residere tenentur.

^a 2. Concl^a. idem prelati seu pastores curam animarum habentes iure diuino consti-
tuti sunt, eorumq^{ue} potestas a chr̄o immediate est, sicuti et Petri eiusq^{ue} successorum.

^a 3. Concl^a. iure et Diuino positio (ore chr̄i Apostolorumq^{ue} et sacris litteris expre-
sso, aut ex his euidenter deducto, didi pastores perse ipsos et personaliter munus
pastorale exhibere et residere (causa legitima casante) tenentur.

^a 4. Concl^a. et si didi prelati seu pastores non essent a chr̄o immediate instituti, nec ab
eo esset immediate eorum potestas, tñ obligatio personaliter residendi, et perse
ipsos munus suum exercendi, legitima est casante causa, et iuris diuini et christi
precepti est.

has Conclusiones primo probabimus, deinde argumenta aduersariorum contra illas
non difficile soluemus.

Ad primam igitur deueniendo conclu. non obstat imprimis munus hoc pastorale spiritua-
le esse, salutemq^{ue} animarum et finem supernalem concernere quo minus obligatio ad
illud iuris natura esse possit veluti habito chr̄um hominem uerum, Deum quoq^{ue} uerum
esse, qua quidem veritas supernalis est, ea tñ premisa hic homo chr̄us est. Super
omnia venerandus totq^{ue} corde diligendus est iure, (ing^{ue}) ac legi naturali, ita et habi-
to pro certo munus ipsum prelatorum in finem illum beatum, felicitatem (ing^{ue}) si-
premam tendere, ad illamq^{ue} adipiscendam esse nece^{um}, naturalis obligatio ac nece-
sitas insurgit in acceptantibus voluntarie tale munus, ut illud perse ipsos exercent
tue, et tanto n̄abus est ius, quanto prestat anima eiusq^{ue} salus, corporis salus
omnibusq^{ue} alijs inferioribus - hoc ergo premissis - Probat^{ur} concl^a

imprimis illud est naturalis iuris seu legis, quod homines naturali ratione et lumine
predicti omnes et comunitex iudicant esse debitum, sic est in proposito, nullus. n. aut
hominum, qui re hac intellecta et credita, non id asserat, ut veluti est extimatum
ipsis, nominumq^{ue} notione sufficienter constat, si q^{ue} una ex illis propositionibus, quas
quis auditas intellectasq^{ue} statim probat et si nulla esset scriptura, qua hoc diceret, et

sed fide illa tm̄ supposita felicitatis aeternae, et cognitione habita muneris
ipsis pastorici, eius deniq̄ connexionis et necessitudinis ad finem eundem

243

Deinde semper et ubiq̄, omniḡ tempore et apud omnes homines etiam ethnicos
quoquomodo suos haberent, sacerdotes fuit creditum et pro certo habitum eas
teneri munus suum exercere, quod vel voluntarie aut ob stipendia acceperunt
eosq̄ male agere, ac vituperio dignos esse, qui suscepta munera negligentex
fraudentex aut iniqué agerent. haec autem omnia nota sunt evidentes iuris
seu legis naturalis.

Præterea ante omnem legem et statum hominum, imo omni humana lege sublata
pastores quibus animarum cura est imposita, ab illisq̄ suscepta, non ea agere que
salus animarum exigit, non residere et pascere oves perse ipsos, (legitima et
sante causa) est malum iniustum et iniquum, non. n. est ad raphorum sine
indifferens neq̄ bonum (ut evidentissime constat, malum ergo, quare et lege
aliqua seu iure prohibitum, et contrarium præceptum, quare naturalis lege quod
quidem verum est nedum in hoc munere altissimo, et excellentissima arte verum
et in omnibus alijs officijs et mechanicis, veluti rex et in suo regno, eodem iure
residere tenetur præfectus in urbe, Pastor et cardum, pater familias quicunq̄
et demum artifex quicunq̄, quicunq̄ et homo munus quodcunq̄ seu officium
suscepit, ad idemq̄ se obligavit pro quo exercendo singularis persona indus-
tria eligitur et queritur ut eiusdem generis et rationis, licet non eiusdem
gradus sint omnes dicta obligationes, nequid peculiare habent animarum
pastores hac iure præ alijs, sed altissima præ omnibus obligatione uti mu-
nus est altissimum infinitiq̄ momenti

Nomina. P. quae auct̄ ipsijs pastoribus ab scriptura sacra imponuntur, illorum
q̄ propria sunt adeo aperte eorundem obligationem adionesq̄ perse ipsos
exercendas indicant ut nullus qui eorundem nominum significationes capiat po-
ssit ullomodo hac de re dubitare vocantur. n. in sacris literis, et vere sunt
aut esse debent, Pastores, doctores, huc, sal, duces, patres forma gregis, ad-
vocati, doctores, gubernatores, Epi, curatores prelati, multisq̄ alijs nomi-
bus similibus, speculatores, operarii, quae omnia evidentissime indicant etsi
constant off̄ perse ipsos quorum sunt nomina adhibenda, ut constare poterit

unicuique qui nominum significationes peculiariter consideraverit, veluti an
lux per aliud, alia ipsa possit illustrare, et sal nisi per se ipsum condere, fore magis
per quid aliud adesse, et sic de omnibus alijs

Nomen deinde sacerdotis quo apud Antiquos et sanctos doctores epi communiter
significabant, sicut dum beatus Chrisostus, dicit de sacerdotibus pauci salvantur
quippe obstrictissimam eorum obligationem, tres dicunt habere etimologias, est
Sacerdos .i. Sacerdoans, sacra dans, sacerque dux, que tria eorum munia prae-
cipua indicant. tenetur .n. verbo et doctrina sacrae seu sacramentorum exhibi-
tione seu administratione, opere deinde et ex oves populumque sibi commissum per-
cere. / exempla et omnium aliorum officiorum quae in xpi. sunt eorumque artificum
hanc pastorum obligationem a maiori et fortiori ar^{to} concludunt, quando haec
ars animarum gubernationis omnes alias eminentissime continet si .n. rex in regno
prefatus in urbe, dux in exercitu, naucleus in navi, pater familias in domo, et in
familias et, advocati iudices, denique omnes suis locis ac muneribus exercendis
legitima osante causa tenentur, multo fortius quibus animarum salus comissa est
quanto munus hoc altius est minusque per alios exerceri potest, quare hi pastores
(ing^o) maiori diligentia ac examine pra alijs omnibus eliguntur aut eligi debe-
rent ut in quibus peculiariter magis, arduisque singulares industria excellentiss
conditiones eligantur et requirantur

Et si unicuique Deus mandavit de proximo suo quod mandatum seu preceptum
nemo naturale esse dubitavit quod unicuique et semper preceptum quanto magis
credendum est unicuique pastori de cibus suis eorumque spuali salute mandasse

Quale deinde opus iure omni humano sublato, residere utiliter et profue iudicab-
tur non ne bonum iustum equum et debitum? lege ergo aliqua, quare natu-
rae dei est quale est c legitima causa osante, non residere? et omni iure huma-
no sublato nonne malum iniquum et iniustum contra legem ergo naturae
dei. estque praeterea munus hoc et opus animarum saluti aeternaeque felicitate
consequenda appime necesse. et dicitur non esse preceptum quissimum a deo. homi-
numque mentibus impressum? non expedit hoc ad optimum et prudentissimum
gubernatorem infiniteque sapientiae, ut iure adeo necesse. arduaque non sufficienter
quidam

Providet talis aut est Deus natura legisq; author

244
179

Comparant deinde et assimilantur pravi iniqui pastores et vis scripturae sacrae et asandis doctoribus mercenariis, furibus, latronibusq; ac lupis meretricibus suos infantes exponentibus, tyrannis inultisq; gubernatoribus, seordibusq; hominibus ac insuo munere negligentissimis omnibus deniq; hominum infamiq; pessimaq; nomina viduorum hominum et pravorum hominum loco sandissimorum hominum, quosq; sandissimum munus indicant imponunt, haec aut omnia, vere indubitate, ab omnibus credita est sandissimis doctoribus non probata obligationem hanc esse de iure naturali et dei lege certe vel ceu ipsis manifestissime ostenditur

Res praeterea tan ardua gravissima infinitiq; momenti qualis est haec horum fuit permisa demisq;? neq; Deus curavit per se ipsum disposuit neq; hominibus dimisit

Vnde et max^{ime} grav^{is}q; pena et arduissime ut excommunicationis suspensionis, depositionis, feudum amissionis, ac eorumdem perceptorum restitutionis aliarumq; castigationum non residentibus aut munus pastoricius iniquo seu sacerdotice exercantibus imponuntur. none apertum arg. est mag. esse piaculum, et non tm contra legem hominis, tot penas exhiberi, et tot tantasq; esse adversus iniquos pastores declamationes haberi? dubitarent ne sandi presules et pastores Athanasius, Basilius, Grego. Ambr, Aug, et re. liqui imo et dubitarent homines quosq; bono sensu et naturali lumine predicti imo et pravis et corruptissimis moribus in huius rei consilium adducerent? Evidens igitur est iuris naturalis esse hanc obligationem, ab illoq; emanare, et ex dicendis adiungendisq; his in aliarum conclus. confirmatione evidentius fiet et anteq; ad ^{am} 3. concl. deveniamus que aserit iure et divino positio seu naturalis teneri pastores residere personaliter et perse ipsos. 2. illam tractabim, que habet potatem Ep^{us} a christo fore immediate iureq; divino eos institutos ut Petrum eiusq; successores, eciam veritate credunt multi, 3. quoq; conclusionis veritatem pendere, esto aliter sit iure, sed tm ut illis hoc obm tollamus idclare ostendimus, christum (inq;) instituisse Ep^{os}, ab eoq; esse immediate eor^{um} potatem, adducemusq; imprimis huius veritatis in manifestatione, novi testamenti loca

Math. 16. et 18. et Petro et omnibus alijs A. p. t. s. promissit Christus daturum
se claves regni celoꝝ potatemqꝫ ligandi et absoluendi, et dixit tibi dabo
claves regni celoꝝ et quacunqꝫ liga, super terram &c. idem postea omnibus
quacunqꝫ ligaueritis et solueritis &c. non dubium quin ut promissit ita adimple
uerit, omnibus et dixit, ecce ego mitto vos sicut agnos, in medio luporum, et
Sicut misit me pater et ego mitto uos, luc. 10. omnibus et accipite spum̄ sanctum
quorum remiseritis peccata &c. ioan, 20. et ite in uniuersum mundum et predica
te euangelium omni creatura et. 1. cor, 12. et quosdam quidem posuit Deus in
ecc. 1. A. p. t. s. 2. Prophetas. 3. Doctores. ad Ephe. 4. et ipse dedit quosdam
de a. p. t. s., quosdam aut prophetas, alios uero euangelistas, alios aut pastores et docto
res ad consumationem sanctorum in opus ministerij in edificationem corporis ches
et adu. 20. attendite uobis et uniuerso gregi in quo uos spūs sanctus posuit Epōs
regere ecclesiam Dei quam acquisiuit sanguine suo. Sunt et innumera alia loca
in nouo testa. q̄ hoc quidem probant, et q̄ et illa et hæc quæ adducta sunt
ostendunt etiam iuris diuini esse præceptum personaliter residendi in confirma
tionem. 3. concl. reliqua adducentur, quæ et huic possunt seruire conclusioni et
quæ hic adducta illi 3. poterunt et inseruire eamqꝫ probant.

Constat. p̄. in ueteri testamento sacerdotes a deo institutos et electos imo et reges et duces
ut Moses et ioseph. saul. Dauid. Aaxon samuel et reliqui. cum ergo noui testame
ti sacerdotes et munere et dignitate præstent illis, non minus sunt a christo consti
tuti et positi

Nec obstat q̄ media electione aut ministerio hominum eligantur seu instituantur, quæ
minus a christo et Deo eligi et constitui dicantur, non. n. minus Mathias A. p. t. s. fuit
a christo Deo quam Petrus et alij, Paulus. s̄. et Barnabas, nec minus nicolaus et alij
uacuos electi aut magis habuerunt potatem a christo q̄ alij, qui uel a populo uel
a canonicis, uel a summo Pont. immediate iuxta diuersitatem et uarietatem tempo
rum fuerunt electi et eliguntur, hoc n. minist. hominum nec. est nequis sciri
poterat muneri, preterea q̄ a deo uocatus sit sed congruit et neasum est contra
re de dei uocatione extendi aliquo hominum minist. est enim hæc suauissima dei
prouidentia et dispositio seruata in electione regum Pontificum seu sacerdotum

Præterea si ministerium hoc medium et æconomia hominum obstatet quo-
minus sic assumpti dicerent a chro deo immediate constituti et positi; non
ita immediate Petri Successores. Ut ipse Petrus suam haberent potatem a chro
quæ nec aequè immediate in se Diuino haberent potatem et eandem ex
eque tenerentur, quando Petrus a chro ipso nullo medio hominum ministe-
rio fuit vocatus, alij vero media hominum electione, non aequè et im-
mediate Matthias et Paulus nam hic absq[ue] medio hominum ministerio,
ille aut non ita, fuit assumptus.

Deinde cum paucissimi aut nulli iam Epi creentur et consecrentur immediate
a sumo Pont, sed ex eius voluntate ab alijs Epi consecrentur et ordinantur,
non est immediate ab ipso sumo Pont, essent constituti, nec ab ipso proxi-
me et immediate haberent potatem, q[ui] si hoc non obstat quominus ab ipso di-
cantur instituti et constituti immediate et non obstat quominus a chro etiam
proxime habere suam potatem et ministerio. Papa medio illam ac-
cipiant

Præterea potas authoritativa et excellentia et ad hoc qd est instituire Epos illiq[ue]
dare potatem, atq[ue] ad omnium aliorum sacramentorum effectus, in chro est, ut
n. Deus est authoritativam habet potatem, et ut homo excellentem, alij omnes
et summus Pont, ministerialem tm; 1. ad cor. 4. Sic nos existimet homo ut mi-
nistros chri et dispensatores ministerioz Dei. adiones vero et effectus non minist-
ris seu instrumentis, sed precipuis agentibus attribuantur, chris. n. ut ait
6. Aug[ustinus] est qui baptizat, consecrat, ordinat et reliqua omnia quibuscunq[ue]
ministeris seu instrumentis utatur, neq[ue] minus ipse chris remittit peccata, qui
bus remittuntur medio baptisate seu absolutione, quam quibus solo verbo
ut dum dicebat remittuntur tibi peccata. illud enim expectat ad potatem
excellentem chri, q[ui] solo verbo absq[ue] usu sacramentorum conferat effectus
ipsorum met sacramentorum sicut et posse instituire sacra. et q[ui] eius
nomine possint confexi, et illis vim et efficaciam prestare, quam ex-
cellentia potatem que in his 4. consistit, nulli unquam communi-
cavit.

* Basiliius de vita solitaria, c. 23. hoc ab ipso Christo Dominus qui Petrum post se ecclesie suae pastorem constituit Petrus. n. (inquit) amas me pasce oves meas et consequenter omnibus pastoribus et doctoribus eandem potestatem tribuit cuius signum est qd omnes ex equo ligant et ab solvant quemadmodum ille

* in concilio magno Lateranen, et hz extra desumatur et fide catho. c. frimites. f. una vero dicitur, et hoc utiqz sacramentum nemo potest conficere nisi sacerdos qui vixit fuerit ordinatus secundum claves ecclesie quas ipse concessit Apstolis eorumqz successoribus Iesus Christus. / Ana cletus. pp. et habetur. 21. d. c. in novo testamento dicit Petrus pariter Apstoli cum eodem. f. Petro pariter consortio honorem et potestatem accepit. f. actio. / et. 6. q. 1. et Papa pio: c. oves pastorem suum nonne pretendant, plebs episcopi non accuset, nec vulgus eum arguat qd non est discipulus super magistrum, Episcopi. n. adeo sunt iudicandi qui eos sibi oculos elegit

* B. Ciprianus. lib. 2. Epist. 3. (inquit) neqz. n. aliunde hereses oborte sunt, aut nata sunt schismata qd inde qd sacerdoti Dei non obtemperat, nec unus in ecclesia ad tempus sacerdos et ad tempus iudex vice Christi cogitatur, cui si secundum magistreria divina obtemperaret finitas uniuersa, nemo aduersus sacerdotum collegium quicqz moueret nemo post Diuinum iudicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensu iudicet se, non iam Episcopi sed Dei faceret
Ibidem lib. 4. epist. 9. dicit credere qd inordinati et inerti sint qui ordinant quod aliud est qd credere qd non adeo, nec per Deum sacerdotes eius in ecclesia constituantur et loquitur de Episcopis. ibidem neqz hoc iado sed dolens profert, cum te iudicem Dei constituas et Christus qui dicit ad Apstolos ac per hoc ad omnes presbiteros qui Apstolis vicaria ordinatione succedunt, qui audit vos me audit et qui iudit vos me iudit. f. idem B. Ciprianus de simplici prelatorum tracta 3. nemo finitatem mendacio fallat, nemo fidei veritatem perfida preuocacione exumpat, Episcopi unus est cuius a singulis in solidum pars tenet, ecclesia una est, qua in multitudinem latius incremento fecunditatis extendit quomodo solis multi radij, sed lumen unum et rami arboris multi, sed robur unum et naci radice fundatum: et cum de fonte uno riuuli plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur. undantia copia largitate, unitas in sexual in origine. f.

Quare sicut omnes radij, omnes rami, omnes rivi ab uno habent originem, 246
solar, arbore, et fonte aque immediate, ita omnes Epi ab uno chro. et videtur 181
alludere Ciprianus ad illud Iohannis participatione species, plures homines sunt
unus homo, ita participatione Episcopatus, omnes Epi unus Episcopus, et qui dicunt Pe-
trum fecisse Aplos Episcopus dicit locum in euang. aut sacra scriptura. ubi illos
fecit, et dicant quod egerit Christus luc. 22. math. et max. ultimo io. 20. et
quid spiritus sanctus die Pentecost, quibus in locis dedit omnem potatem, quam
apostoli habebant. / Et Ciprianus lib. 2. epist. 3. ad Cornelium inquit. nam
cum status sit omnibus nobis et equum sit ius ac iustum ut unius cuiusque cau-
sa illic audiat ubi est crimen admisum et singulis pastoribus portio gregis sitas
cripta quam regat unus quisque et gubernet rationem sui ad usum dno rediturus
ecce ubi explicatur illud de simpl. prela. tra. 3. Episcopatus. Unus est cuius a singulis
pars in solidum tenet per ista verba et singulis pastoribus portio gregis sitas
cripta et hec illa consonat. ^{me} conradelius episcopus cau. q. pte dixit po. ordi contra po. iurisdictionis

* B. Aug. lib. 2. contra Cresconium grammaticum. c. 33. et. 34. 35. ac. 30 vocat E
epistolam illam Cipriani de simplicitate prelatorum de unitate et intelligit de
ecc. non de Papa / omnia illa. s. q. Episcopus est unus. q. est ut sol fons arbor omnia in
q. de ecc. ut est videre in illo quosdam contra patres qui violentissime retorquebat
mentem et verba Cipriani q. de ecc. dicit ad potatem romanam omnino et aper-
tissime contra mentem Cipriani et Aug. q. et. lib. 3. c. 58. idem. 65. et lib. 4.
c. 44. idem habet

* Hac aut potas, que character est, licet actus possit dari solo verbo, sicut et go-
lo verbo fecit Aplos Episcopus et sacerdotes, nam et hoc et pertinet ad potatem
chri excellentem, ut ab ecc. et a summo Pont, non pot. conferri nisi medio sacra-
mento ordinis sicut nec remissio peccatorum nisi medijs sacram^{ty}, quare non a
summo Pont, neq. ab aliquo ministro della potas sed actus immediate, na
et Papa ministrare uniuersae cum alijs

* Papa et ceteros Episcopus vocat fratres et vere vocat ut Episcopus nam cardinales non
Episcopus non vocat fratres sed filios ergo et papa et alij Epi ut Epi sunt fratres sunt
ab eodem patre ut tales geniti immediate, sed papa ut Episcopus est immediate a
chro ergo et alij Epi. quare omnes immediate habent potatem ab ipso chris

* I. papa est caput in hac hierarchia ecc. ceteri membra ergo omnia et caput et

et membra sunt ab eadem auctoritate et non membra generantur aut sunt accipite
cum pertineat ad idem totum et ad idem corpus. / p̄ omnis potestas est iuris di-
visionis remittendi et retinendi peccati, excommunicandi ab solvendi est supernatura-
lis ubicumque et in quocumque subiecto sit. q̄ omnis talis est a deo nec potest da-
ri in medio sacro ubi papa non potest esse nec minime potestas. n. exaltat
96 in solo christo est ut homo est: nec fuit alicui alteri communicata certū aliq̄ t̄pore ut
p̄ia. Aug. bas. non fuisset dubitatum de hac potestate nec creditum q̄ t̄m esset unus ep̄us in mundo
iuxta Divino nec esset unum prouissum licet t̄m unum caput

Est deinde potestas hæc ep̄orū spiritalis ac supernaturalis sicut et finis illius supre-
mus ac diuinus unicus æq̄ omnibus Ep̄is et summo Pont. conuenit, q̄ uniuersum
nomen est ep̄us illi et alijs, habet ergo omnium potestas eundem auctorem christum
sicut et auctor miraculorū per quos æq̄ hoīes fiunt Deus ipse est, uelut
et anima ut adq̄ et Eua; ita aliorū et hominum æq̄ a deo sunt et immediate
licet anima aliorū a primis parentibus media hominum generatione creentur a deo
t̄m omnes (inḡ) homines æq̄ proxime intellectui et omnes aliorū anima potestas
habent a deo

Quod si quaeratur quid q̄ amplius Petrus eiusq̄ successores habent præ alijs ep̄is
dicam hoc, q̄ summo Pont. caput est primus pastor, et superior ac uniuersalis ecclesie
ut ipsius sc̄m christum sint omnes oues, eiusq̄ sit easdem distribuere, has uni-
illas alij commendando, quod munus illo uerbo et p̄sa oues meas fuit sibi inui-
dam. omnes q̄ alij Ep̄i et oues sunt ipsius summo Pont. ipse uero solus christi ouis
est, ab alijsq̄ omnibus ad ipsum tanq̄ ad supremum conuadit appellatio, non
t̄m inde neq̄ ex his omnibus fit Ep̄us ip̄us ab illo habere potestatem illam superna-
turalem sed a christo, sed ipse est post christum dñs materie super quam potestas illa cre-
anda est, nec aliquis alius habet eam. n. oues nisi ipso dante et comitente, quod hæc
simili magis explicatur: omnes sacerdotes eo ipso q̄ sunt consecrati et ordinati potes-
tem habent corpus christi et sanguinem conficiendi, ut nec queant impediri. n. eorū
adus irritari quominus si habeant panem et uinum manū sacra inuito et nullo
do consecrent et conficiant corpus et sanguinem christi, si t̄m quis haberet sub
sua manu et potestate omnem panem triticeum æq̄ uinum bitis, nisi hoc dante panis

panem vinumque nequeunt sacerdotes potatem illam consecrandi exercere, 247
nec tñ cum iste prebet illis panem aut vinum, aliquam eisdem potatem prebet 122
sed ipsi iam habebant per consecrationem, sed tñ mām confert adhuc mo-
dum sumus Pont, et omnium ouium pastor post Christum, quas nisi confert
ceteris Ep̄s et deserviat minime poterunt illi, nec in minimo, pastorale
munus exercere, neq̄ dum confert illis oves potatem confert, imo iam illam
habebant per ordinationem et consecrationem characterem. s. qui est potas. s.
per corpus Christi verum et misticum eademq̄ per consecrationem Ep̄s ad
ea que sunt illis propria velut sunt sacramentum ordinationis et
confirmationis se extendit iuxta communem Doct̄as s. thomae et aliorum

Velut et quicquid applicat igni non dat illi virtutem seu potatem combure-
di, quam habet ab auctore natura, sed mām tñ virtus illam exercet
absq̄ cui applicatione fieri non posset ut ignis suam vim exercet

* Imo etiam si invito Papa et repugnantem aliquis ordinatur in sacerdotem et con-
secratur in ep̄m vere est Ep̄s et habet potatem et characterem a Deo sicut quis
q̄ alius. q̄ non est ille Ep̄s a papa sed a Deo medio minister ordinantis.

* Et sicut ordinatus sacerdos habet iam potatem characterem siue sit v̄s siue
diacono super corpus Christi verum et misticum ut non desit nec materia super qua
exercet illam potatem et tñ iam sacerdos est et iure Divino a Christo instituitur et
et similiter diaconus ordinatus est iam iure Divino diaconus etiam anteq̄ ha-
beat locum ubi exercet suum ministerium q̄ et Ep̄s statim q̄ est conse-
cratus habet illam potatem sit character sacerdotij extensus sit novus co-
firmandi et ordinandi a Christo immediate q̄ sup̄ est etiam priusq̄ habeat
signatam materiam hoc. l. illas oves iure est Ep̄s et nihil de est quare nō
sit et vere dicatur. q̄ iure Divino et a Christo sunt immediate Ep̄i et potes
Ep̄alis et eadem iure superior simpliciter presbitero et sacerdote. / imo et alij ordines
inferiores etiam habentur statim q̄ sunt homines promoti ad illos priusq̄ e-
* xercant sua munera q̄.

Ex quibus omnibus constat verissimam certissimamq̄ esse Doct̄as illam (uti
est communissima) Ep̄m omnem (sicutra limites iuris Divini stat), omnia illa
posse erga suas oves spectantia ad eorum regimen et salutem, que sumus Pont, pot

in vniuerso orbe, nisi (ingr) per summum Pont, sint aliqua reseruata, qd
quidem iure facere pot, et merito qngs facit, sicuti omnes Apt qd a chro imme
diate habuerunt potatem ab eodemqz omnes homines velut oues fuerunt amigge
dicente, ite in mundum vniuersum. eadem et omnia poterant vbiungz agebat
que ipse Petrus, eto Petrus esset superior et primus ordine et dignitate
Veluti et Rex quicunqz in suo regno omnia illa pot q spectant ad eiusdem regni
regimen et salutem qua pot imperator ipse in vniuerso orbe eto reges alij sint
inferiores ipso.

Et sicut Chrus instituit .12. Aplos potuisset instituire .100. et .1000. et plures
ducentos usqz infinem, omnesqz tales eandem haberent potatem et tantam
quantam illi .12. qua tn posset pro merito et causa temperari a limitari
a Petro eiusqz successoribus.

Confirmat et hoc q ex eo Epi multa non pnt quesum Pont. pt qz reseruata sunt
illigz prohibiti, q si reseruata et velut sublata iure humano, iure q diuino
sua exant et ipsorum quare cum huiusm reseruaciones sint velut miracula co
tra ius comune diuinum, nec deberent esse tot quot fiunt, nec perpetue nec
semper nec equa deberent omnibus Epi reseruari, habenda n. esset ratio
et conditionis et probitatis ipsorum, distantieqz ab urbe Roma, in quaue n. est
et iniquum sitot regent' Epi in remotissimis insulis aut distantissimis pro
uincijs degentib, quot prope urbem, aut no nimis procul habitantib, tot qz
probrisqz grauitatib, laborantibus quot dormientibus et socordib
Leges p. humanas quales sunt huiusm reseruaciones, temporales esse opps. non perpe
tuas, que n. est intollerabile leges humanas perpetuas esse ac diuinas fore tem
porales

Accedit ad hoc, q illamet que Epi reseruantur legato cuius pontificis vbiungz
conceduntur, imo et religiosi seu monachis per preuilegia et max magm. imo et per
indulgentias seu bullas quas vocant passim conceduntur oib, quot quot dico reserua
prestare potuerint et voluerint et tn Epi reseruant'. hoc aut simile est mon
tuo, ab fidi qz q in Epi diocesi superqz eius oues plura possint legatus quibz
seu nuntius, monachi et presbyteri omnes ob preuilegia que Epi ipse iure comun
qz ipso inuito et nolente possint suis ouibus concionari sacra. qz administrare

248

sunt haec omnia pessimi abusus, et tñ velut sacra^{me}ta leges custodiunt
iuxta et obsequantur

* Et sicut sacram^{ta} qz sunt funda^m. fidei actus tñ institui possunt qhac
potatem sibi tm reseruat nec ecc^a comunicavit cum sit excellens, ita et po
tetas eadem sacram^{ta} administrandi ab ipso tm est immediate et potate illa
excellencia et non ab ecc^a. nisi ministerialiter ab illo ergo preceptum et obli
gatio.

* B. Aug⁹. q^o ex b^orogz test, mixtim nam nemo (inquit) ignorat Ep^os saluatore
ecc^a. instituisse ipse .n. priusqz in celos accenderet imponens manum Apl^{is} or
dinavit eos Ep^os, hoc apl^{is} spu s^o. deputat cum dicit, attendite vobis et
omni gregi in quo vos. // po. Ep^os. rege, ecc^az dñi iesu.

* Item quid est Ep^os esse iuxta diuino nec ex euang^o. et sacris l^{is}? noⁿ
dubium cum presbyteri et diaconi habeat^r ex euang^o. dubitare de Ep^os est
ignorare vocem Ep^os

* item Ep^os est sacerdos perfectus et consumatus. Ep^os sacerdotium consu
matum est integrum et Cypri, lib. i. Epist. 3. et. 4. Epist. 9. et multis alijs
locis tenet Ep^os sacerdotes in veteri et nouo testam^{to}, institutos per
Deum etiam solum chris^{tu}m instituit sacerdotium et alia sacram^{ta}. q^o etiam
solum minister sacerdos, item sacerdotes omnes sunt iuxta diuino cum sacerdo
tium sit iuxta diuino q^o et sacerdotes ut tales sed Ep^os ut Ep^os sunt sacerdo
tes q^o iuxta diuino sunt et sacramentum ordinis. s. sacerdotium est iuxta
diuino et actus institutum q^o et minister illius s^o hic est Ep^os q^o.

* Papa et alij Ep^os quantum ad potatem ordinis sunt omnino aequales et inesse
Ep^os ut inq^z Ep^os dicit ordinem ut etiam inq^z tum presbyteri aut sacerdotes
et quo ad potatem conferendi sunt aequales s^o papa ut Ep^os q^o ut habet pota
tem conferendi sacram^{ta}. est iuxta diuino et actus institutus q^o etiam alij Ep^os. et
potas Ep^os ut sic et quo ad potatem ordinis tota est supernaturalis ergo actus deo
est ubiq^z sit et reperitur ut anima rationalis ubiq^z sit et fides et oia
dona super naturalia ubiq^z sunt et per quacumq^z ministeria aut per quoscu
q^z minister sunt aequi actus deo

ut ergo in hoc concludamus, resolutivum est et summa quod ita Christus et ut homo potestate
illa excellenti auctor est omnium supernaturalium donorum, omniumque potestatis super-
naturalis, que in ministerio sacramentorum exercetur, ut ipsemet ut Deus est et
auctor totius nature, ac rerum naturalium, et que modo fiunt et que in orbis
constitutione facta fuerunt, licet prima rerum creatione omnia illa que tunc
creata sunt se solo fecerit, nunc vero medijs secundis causis operetur, itaque
Christus auctor est et gratia et omnium operum eius et omnis facultatis naturam
excellenti in Episcopis et sacerdotibus qui modo creantur medio hominum ministerio
ut fuit in illis quos ipse solus creavit extra tale ministerium, cum dicebat
accipite spiritum sanctum et hoc facite in meam commemorationem quod equum
n. huius temporis Episcoporum et sacerdotum potestas supra nam est eiusque iure
et hominum excedit ut que illius temporis Episcoporum et sacerdotum erat potestas, cum
eadem tantaque esse ipsa sit.

De munere ut apertissime dicitur Rogo quidnam sit ob quod Episcoporum potestas et sacer-
dotum non sit nunc aequae proxime et immediate actio veluti erat petri potestas
alioque apostolorum potestas successorum, aut quid requiritur et necesse est ut episcopi. l. sacer-
dotis potestas immediate sit actio et iure divino constituta? Si n. dicat hoc
requiri Christus. scilicet ipse absque ullo medio hominum ministerio constituat ministros
tuos ipsos, detque illis potestatem, reddunt autem quod Linus, cletus, clemens, et alij
summo Pontifici, non sint aequae immediate actio et iure divino ut petrus ipse, quod me-
dia electione Petri aut aliorum hominum electione posteriores Petro constituti sunt
Petrus autem absque ullo tali hominum ministerio. se quod et Mattheum non aequae proxime
et iure divino fuisse apostolum ut Paulum alioque quod media illa apostolorum electio-
ne et sorte constitutus sit. se quod ulterius his quinque baptizantibus aut
absolvuntur a peccatis non aequae proxime et iure seu potestate divina actio remittit
peccata, sicuti illis quibus Christus absque medio sacramenti et hominum ministerio
mittebat, cum tamen semper sit Christus agnus ille qui tollit peccata omnia et quibus
imo et sequitur et eos episcopos et sacerdotes qui ordinantur et consecrantur ab alijs
summo Pontifici, non aequae immediate et proprie habere potestatem summo ipso Pontifici. sicut
eos qui ab ipso met Pontifice et ordinantur quod si constitui et ordinari ab hominibus ex Christi

instituzione, causat' tales non actu' immediate habere potatem eode
 mo modo ordinari seu consecrari ab alijs qz agunt Pont. et eius volunta
 te et comissione operabitur hoc. f. illos non esse Ep'os nec habere potatem in
 mediate a Pont. quare cuiusq' Ep' seu sacerdotis potas ab illo tm esset pro
 xime et immediate a quo ordnat', consecrat' aut eligit', et qz hac adeo
 sunt aperta et manifesta, ut vel acus et videre possit, constat verissimu
 certissimumqz esse, Ep'os omnes et sacerdotes et iure Divino esse et actu
 proprie et vere et immediate constitutos, adeo vero et proprie ut Petrus
 ipse et reliqui Apl' ut verissima sit conclusio illa. 2^a. potatem. s. eoz
 actu' esse et iure Divino

1. cor. 3. dei adiu
 fores sumus.

3. conde.

A. D. 3^{am} igitur conclusionem probandam deveniamus, qua est iure et Divino positi
 no seu addito naturali orachu' et sacris literis expreso, ex illisqz evidentex dedu
 do Pastores omnes animar' p' se ipsos teneri mun' suum exercere, ac perinde
 personaliter apud oves residere

in hui' concl. qz p'cipua in hac questione, et p'pria magis est corroboratione huc
 servabimus ordinem ut loca imprimis veteris testamenti, non deinde, que eam
 probant, adducamus. hic. n. verisim' est et theologicus locus, deinde et rationi
 b' ex ipsis met locis divina scriptura deducim', quib' p'po. conde. liquido con
 stet obiectioes interim aut exceptiones adversariar' contra sanam germanamqz loco
 rum interpretationem excludendo.

Esa, 40. c. sicut pascor, inquit, gregem suum pascat, in brachijs suis congregabit agnos
 et in sinu suo leuabit, factas ipse portabit, ex hui' loci singulis verbis firmissimam
 gum deduci pnt si meditate considerent' ad propositam conde

Nume, 18. excubate in custodia sanduar'ij, et in ministris altaris ne oriatur indi
 gnatio super filios israel. / non aut mira diligencia seu vigilancia imponitur
 ministris novi testam^{ti} qz veteris sed et maior

* Thiere, 10. tabernaculum meum vastatum est omnes funiculi mei dirupti, omnes
 filij mei exierunt a me, et non subsistunt non equi extendat ultra tentorium
 meum erigat pelles meas at quidnam queso istud qz infert) fulte egerit pastores

et dñs non quesierunt, et propterea q̄ non intellexerunt omnis grex corp̄ disper-
sus est. ecce omnia mala ex ignavia et negligentia pastorū cūveniunt
Ezech. 34. c. hoc dicit Dñs deus be pastoribus israel qui pascebant semet-
ipsos, nonne greges a pastoribus pascuntur, lac comedebatis et lanis operiebami-
ni, et quod crasum erat occidebatis, gregem meum non pascebatis quod infirmum
fuit non consolidatis, et quod egrotum non sanatis, quod confectum est non ali-
gatis, et quod abiectum est non reduxistis, et quod perierat non quesistis sed cum
austeritate imperabatis eis et cum pompa, et dispersa sunt oves meae, ego non esset
pastor et facta sunt indevotionem omnium bestiarū agri et dispersa sunt. Et
et deniq̄ in toto illo. c. ita expresse explicat offm̄ pastorū, ut quidei sp̄u verba
dñi cogitavit, minime dubitare potest de huiusmodi concil. veritate Paulo. n. post verba
illa subiungit. ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manibus
et paulo post, ecce ego ipse requiram oves meas et visitabo eas. / . et. c. 33. q̄ si
speculator viderit gladium venientem, et non insonuexit Buccina et populus se
non custodivit venexitq̄ gladius, et tulit de eis animam, ille quidem iniquitate
sua captus est, sanguinem aut̄ eius de manu speculatoris requiram, et tu fili homi-
speculatoremi dedi te domui israel, audiens q̄ sermonem ex ore meo annuncia-
bis eis ex me, qui p̄t fieri ut qui hec omnia dicit tot tanta minatur pastoribus non
precipiat illis iubeatq̄? nonne deus est quid dicit an homo? ego ipse (inquit) super pas-
tes, ego requiram, ego dedite speculatoremi? exant ne tunc precepta humana aut
ecclesiastica seu pontificia? exigit aut requirit min⁹ apostoribus nunc q̄ tunc exigi-
bat? non ne est idem deus? equiq̄ zelans oves suas, ac earū salutem?

Proverb. et. 27. diligenter agnosce inquit, vultum pecoris tui, tuosq̄ greges conside-
ra, non. n. habebis iugiter potatem, sed corona tabuet tibi in generatione
generatione. / p̄t ne hoc fieri absq̄ presentia pastoris? estq̄ corona illa perpetua
tua iure Divino et adeo danda, an humano? quidni ergo et obligatio erit divini
iuris.

Malach. 2. et nunc ad vos mandatum hoc / o sacerdotes sinu hiebitis audire, et sinu
vris ponere super cor, ut detis gl̄iam n̄ri meo ait dñs exercituum, mittam in vos
egritatem et maledicam benedictionibus vris q̄. quis nobidet hic mun⁹ sui precipi-
aut me adeo perip̄met exorcendi nō. n. exat tunc vicarij

Zach. ij. c. q̄ ecce ego suscitabo pastorem interea qui delicta non visi-
tabit, dispersum non quæret, et contusum non sanabit et id quod statim
enutiet, et carnes pinguium comedet, et ungulas eorum disoluet, o pastor et
iddum delinquens gregem, gladium super brachium eius, et super oculum
dextrum eius, brachium eius ariditate siccabit, et oculus dexter eius tenebris
eius obscurabitur. / ecce p̄ta indignatio Dei, quot min⁹ p̄p̄ terribiles sup
pastores idola. i. non facientes mun⁹ suum, sed tm̄ nomen pastoris et um-
bram habentes, sunt ne hec omnia lexa absq̄ dei precepto.

* Esa. 9. propterea captivus est populus meus q̄ non habuit sciām, et nobiles
eius interierunt fame et multitudo eius siti exaruit propterea dilatavit in
feras aiām suam et aperuit os suum absq̄ ullo t̄. quare aut̄ non habuit
scientiam populus nisi q̄ non edoct⁹ est a pastoribus

Esa, 56. omnes bestie agri venite ad deuorandum, bruerse bestie salt⁹. /
quare? q̄ (inquit) speculatores eius oca omnes nescierunt (universi, ca-
nes muti non valentes latrare, videntes vana dormientes) et amantes
somnia, et canes impudentissimi nescierunt salutem, ipsi pastores igno-
raverunt intelligentiam, omnes inbriam suam declinauerunt unus quisq̄ ad
auaritiam suam assum⁹ usq̄ ad nouissimum, non est equa ponderatio hor⁹
verborum, nusq̄ veriora q̄ his temporibus

* Osee, 9. c. da eis Dn̄e quid dabis eis? vuluam sine liberis et vbera acerua
q̄ est flexilitate ne gignat filios sp̄iales. multo plura ex veteri instrumento
equē aperta testimonia possent adduci, sed tm̄ hæc uel plus satis sunt

Ad nouum igit̄ iam accedamus testamentum, ubi et tot et equē aperta tes-
timonia reperire est

1. Thesala. 4. Rogamus aut̄ vos fratres ut abundetis magis, et operam detis
ut quieti sitis, et ut vram̄ neq̄ agatis et operemini manibus vris sicut prece-
pit vobis. / qui ergo hæc precipit omnib⁹, non precipiet pastoribus suum
munus proprijs manibus exerce!

2. cor. 6. ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis nemini dantes
ullam offensionem, ut non vituperetur munus nōstrum sed in omnibus ex-
hibeamus nos metipsos sicut Dei ministros in multa patientia tribulatio-
nibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus &c.

§. ad cor. 4. sic nos existimet homo ut ministros Chri et dispensatores misteriorum
Dei, hic iam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur, esse ministros
dispensatores, tot tanta q̄ pati, ut fideliter ministrum dispensationis fiat, Et ne
fieri absq̄ presentia pastoris per bicarium aut alium? nunquid de ratione et natura
instrumenti et patientis non est adesse?

§. Thimo. 3. qui bene presunt presbyteri duplici honore digni habeantur, max̄ quia
boxant in verbo et doct̄a. Presse igit̄, quare et presentes esse presbyteros est
qui p̄nt ḡ non presentes laborare Verbo et doct̄a

et. 3. c. fidelis sermo si quis Ep̄atum desiderat bonum op̄ desiderat, opp̄s. n. ep̄um
irreprehensibilem esse, et post pauca, hospitalem, doctorem, ḡ. si ergo Ep̄at̄ op̄ est
Ep̄is operarius est, nomen igit̄ ep̄us non dignitatis sed operis qui ergo non operari neḡ
ep̄. operari aut̄ docere absq̄ p̄ntia intelligi nequeunt

et. 4. c. precipe hec et doce, nemo adolecentiam tuam contemnat sed. et. eto
fidelium in verbo in conversatione, in charitate, in fide, in castitate, attende lectioni
exhortationi et doct̄ina, hec meditare, in his eto, ut profect̄ tuus manifestus sit
omnibus, attende. n. tibi et doct̄e, in ista in illis hoc. n. faciens et te ipsum sal
uum facies, et eos quite audiunt. Si ḡ non fecerit nec se nec alios saluabit si
singula hec verba considerent̄, nec pluribus testimonijs egemus nec illa desidera
bimus.

§. ad timo. 4. testificor coram deo et iesu Chro, qui iudicaturus est viuos et mortuos
et per aduentum ipsius et regnum eius predica verbum, in ista opportune, importune aui
obsecra in aera in omni patientia et doct̄a, et post pauca. Tu uero vigila et in omni
bus labora. opus fac euang. ^{te} ministerium tuum imple.

Ad timo, 2. huius rei gr̄a relinquite aere, ut ea que desunt corrigas et constituas per
ciuitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi, et opp̄s Ep̄um sine crimine esse
aut Dei dispensatorem, hospitalem, amplectentem eum, qui secundum doct̄as et fideles
ḡmonem, ut potens sit exhortari in doct̄a sana et eos qui contradicunt arguere
et. 2. c. in omnibus te ipsum prabe et. bonorum operum, in doct̄a in integritate,
grauitate, verbum sanum, irreprehensibile.

Ad phil. 2. nece^{um} aut̄ existimari Epaphroditum fratrem et cooperatorem et amicum
nem meum, vrum aut̄ Aplum et ministrum in necessitatibus, me mittere ad vos. / ecce

quot nomina operarij vel operationis ponit, et nihil sit evidentijs ⁱⁿ ~~epos~~ ²⁵¹
et pastores operarios esse.

196
Actu. 20. attendite vobis et vniuerso gregi in quo nos spūs sanctus posuit
Epōs regere ecc^{am}. Dei quam acquisiuit sanguine suo → nunquid spūs s. qui
posuit non dicit attendite vobis et vniuerso gregi, et attendite vobis ipsis? precep-
tum nec est humanum an Diuinum et naturale? ergo et attendite vniuerso gregi idē
preceptum, alias sic esset intelligendus locus, attendite vobis naturali seu diui-
no iure et vniuerso gregi humano iure, quo nihil absurdius, et qui ecc^{am} sangui-
ne suo acquisiuit, et illi Epōs tribuit ut eam regant non illis precipit ecclesiam
regere? quis adeo acutus qui neget?

1. Pe. s. Pascite, qui in vobis est, gregem Dei providentes non ualde sed spontaneē
secundum Deum, neq; turpis lucri grā sed uoluntarie, neq; ut dominantes in
oleis, sed forma facti gregis ex animo, et cum apparuerit prin epō pastore pxi
pietis maxima sibilem glie coronam et alias forma facti gregis. / ut sint exempla
gregis. qui pnt hac omnia fieri sine presentia? sed quis hac precipit? Petrus
ne an Dns? nunquid rogatus Petrus responderet? ego dico non Dns. ego dico hec
non Dns. nunquid immarcesibilem glie coronam Petrus reddet an Dns? sed et
forma exemplar gregis absentis ab ipso grege est an presentis, et uerbum pascite
nunquid non explicat ac extendit uerbum xri ad Petrum pasce oues meas, ut
illa scriptura per hanc explicetur? a quib; amba se extendant quippe ad pas-
tores omnes?

et qz in hunc incidimus locum, conuenit iam tradere et expendere locum illius
Io. vlti. pasce oues meas pasce agnos meos, qui precipit est pro hac ueritate. et
uel ob hoc oppz diligentij eum expendere, qz aduersarij nituntur illum anolis tolle-
re tanqz soli Petro fuerit ibi precep^{us}. datum, nec ad alios Pastores preceptij
illum xri extendi, atqz ita soli Petro sit et successorib; iuris Diuini obliga-
tio et pasce oues, non ita alijs. nos autē manifeste ostendemus ita didicim fuisse
Petro, ut tr̄ in eo omnib; et pastoribus, eo ipso quod sunt omnium xri pasto-
res a quo auqz sint instituti aut constituti didicim et nec. debeat intelligi
Pro hui; autē explicatione pramittendum est hanc regulam habendam esse ut,
conoscamus quibus loquit scripta. De xris aut spūs s. per eam, ultra et post

et post sensum ecclesie quiquidem .p. et certissima est regula iuxta id Esai. 59.
hoc fœdus meum cum eis dicit Dns, spūs meus qui est in te, et verba mea que po-
sui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui, dicit Dns amodo et usque
in sempiternum, ultra igitur (iugis) et preter hanc regulam, est considerandum quid sit
est q̄ dicit, a quo et quando et ad quos pertinet res illa que dicit aut precipit
quibz expensis, liquido cognoscitur, ad quos se extendat præceptum, velut Christus q̄
loquitur Aplis ut discipulis, et tunc cum res tangat Dns Christianos, q̄ omnes dis-
cipuli sunt, in ipsis omnibz loquitur, ut Math, 24. postq̄ dixerat vigilate q̄
nescitis qua hora Dns vester venturus sit, adit quod vobis dico, omnibz die-
bus vigilate q̄ res illa omnes tangit, alias vero loquitur ipsis Aplis ut sacerdotibz
ubi q̄ dicit hoc facite in meam commemorationem et tunc in illis omnibz loquitur sac-
dotibz / q̄q̄ vero illis loquitur ut apostoli sunt ut Ep̄i seu pastores veluti ibi ite-
docte omnes gentes, prædicare euang. omni creatura / et pascite q̄ in vobis
gregem et attendite vobis et universo gregi, et tunc in illis loquitur omnibz pas-
toribz, est. n. oumniuum Dns qui loquitur / iam hanc regulam hanc applicemus ad
nostrum propositum. Tex Christus. Jo. 21. quæsiuit a Petro diligis me plus his? et
quoḡ respondit Petrus se Christum diligere, ac tex audiuit a Christo pascere agnos meos
pascere agnos meos pascere oues meas, ideo tex q̄ triplici amore eget pastor, dulcis, sa-
pienti et forti, qui triplex amor summo gradu fuit in Christo pastorum omnium pas-
torum, dulcis quidem seu tenax, ut ouibus compatiat, sapiens ne committat ouum
fortis vero ut patiat pro ouibz iuxta id maiorem charitatem nem. het. q̄
Dulcis quippe amor erat in Petro ad Christum, dum ipsi loquenti demerite suadixit,
Sit ate dne non exit tibi hoc, sed non erat sapiens ille amor, audiuit. n. Christo
sapis ea que dei sunt, nocte vero qua Christus tradebatur sapienter Petrus se ha-
bebat in eo q̄ et tacens erat et obediens, sed t̄ non fortiter, iuxta id quod dicit
Ioh. 18. Si oportuerit memori tecum nocte nego, fortis autem erat Petri amor, dum
p̄ concilio dixit obedire opp̄ deo magis q̄ hominibz
Aut et tex quæsiuit a Petro Christus an eum diligeret, q̄ mac. cha. in ipsis pas-
toribus requirit summus q̄ Christi ouium Dni amor, ut repetitio ipsa tria requisita sit
simi amoris, texq̄ comendat oues, q̄ sume et mac comedat